17 5) IDEM AAA. AD PRINCIPIVM PPO. Exceptores omnes iudicibus 6) obsequentes, qui nec militiam sustinent 7) neque a fisco ullas consequuntur annonas, absque metu nauare 8) coeptis operam, etiamsi decuriones sint, minime prohibemus, dummodo munia propriae ciuitatis agno- 25 scant et peracto secundum morem exceptionis officio ad propriam sibi curiam redeundum esse non nesciant. DAT. IIII ID. DEC. AQVIL(EIA) ARCADIO A. I ET BAVTONE CONSS. a. 385

18 9) IDEM AAA. ET ARCADIVS A. 10) AD EVSIGNIVM PPO. Nullus ex his, quos claruerit militia resolutos, indebita denuo sacramenta 11) suscipiat. Si quis autem id per obreptionem forte meruerit, quinque librarum auri multetur incommodo. DAT. PRID. ID. IUL. MED(TOLANO) 30 HONORIO NP. ET EVODIO CONSS. a. 386

19 12) IMPPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. FLORENTINO PV. POST ALIA: Cuiuslibet iudicis apparitores, inter quos etiam praefectianos locamus, ad quamcumque aliam militiam uel palatinam uel militarem ambiendo transierint, retrahendi hos copiam illis quos deseruere tribuimus, ita ut uilissima quaelibet officia ac mancipatus quoque, si modo ab his cui nati sunt ordo 35

R T

1) ppo. (Gothofredus)? 2) pr. = Iust. 12, 53, 1: iungenda 1, 2, 9? 3) uic. etiam potestatis om. Iust. 4) uel ... certe] eorum Iust. 5) Iust. 12, 49, 5
6) prouincialibus inserit Iust. 7) qui nec cohortalem militiam sustinere uidentur Iust.
8) dare Iust. 9) Iust. 12, 59, 2 10) Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodosius AAA. Iust. 11) sine augustis adfatibus inserit Iust. 12) § 1 = Iust. 10, 32, 48: iunge 2, 20, 6, 14, 2, 12, 1, 153—156 Iust. 3, 23, 1

1 hii RT thesaurorum T 2 thesaurorum
uel cetheri T defensi T 4 anthiociae R
8 aaa. et arcad. a.] T cum Iust. (impppp. grat.
ual. theod. et arc. aaaa.) aaa. R, cf. c. 17 et 18
9 eolutis R 10 uenerariuae T, uerariue R^a
11 eo om. T tranquillitatis R 13 ea]
mea T 15 uetemus] uetemus ne (e dele-
tum) T quae] que T pascit T
16 ea bis T in transitu a pagina in paginam
uiolaret R 18 numeri T 19 ciuilibus
T, ciuiles R 20 maximam] R, maxime T

indebitum adspirasse T 21 centum]acem T
leges R^a impleri T 23 idem aaa. et
arcadius a. principio pp. Iust. 24 metu]
militia metu T^a 25 sunt T propria T
26 peractos secundum T 27 III] III 11,
16, 17 29 militia resolutos] T Iust., milita-
tare solutus R 31 np.] T, nb. p. R
euodio R 32 florentio R^a indices T
34 transierint T hos] ho R^a deseruet T
35 officii ac T^a

1 exegerit, administrent. In quorum idem seruandum, quod in curialium successione decernimus, ut etiam si patres haec fugerint 1), teneatur agnatio. ET CETERA. DAT. XII KAL. IAN. MED(TOLANO) CAESARIO ET ATTICO CONSS. a. 397

20 2) IMPPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. GRACCHO PV. Quicumque apparitores ob culpam uel neglegentiam fuerint iudicato distincti, ad nullam militiam adspirandi habeant facultatem nec ex rescripto his ullus aditus reseretur, quos congruit poenae grauissimae subiugari, si contra inhibita quoque sacratissimis constitutis adspirare praesumpserint 3). DAT. VIII KAL. AVG. RAV(ENNA) DD. NN. HONORIO X ET THEODOSIO VI AA. CONSS. a. 415

21 4) IMPPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. HIERIO PPO. Nemo aliter ad tuae sublimitatis admittatur officium, nisi eum emissa ex sacris scriniis probatoria consecrarit. Quod et 10 in ceteris officiis, quibus similis erat consuetudo militiae, diuerso quidem modo, sed pari diligentia sublimitas tua iubeat custodiri: sed in his quoque, id est uirorum spectabilium proconsulis Asiae, comitis Orientis, praefecti Augustalis et vicariorum, quos etiam monuimus sub 2 uiginti interminatione librarum auri 5). Irenarchas quoque et actuarios et cornicularios tam classium urbis Constantinopolitanae quam thymelae equorumque currulium ciuitatum diuer- 15 sarum non aliter, nisi, ut consueuerat, manus sanxerit principalis 6), praecipiat ordinari. Quin 7) si quis talis sub tua fuerit iudicatione conuictus, profecto inritis his quae uetita contrectauit etiam congruam indignationem incurret: 8) his retentis in suo ordine et gradu militiae, qui qualitercumque ad praesentem diem admissi sunt. ET CETERA. DAT. X KAL. IUL. NICOMEDIAE 19 DD. NN. THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS. a. 426

22 9) IDEM AA. THEOFILO PV. Nemo aliter ad tuae sublimitatis in posterum admittatur 1 officium, nisi eum emissa ex sacris scriniis probatoria consecrarit. Actuarios quoque thymelae et equorum currulium, suarios etiam et optiones per omnes regiones urbis Constantinopolitanae et alia omnia, quae uel in militia uel gradibus actibusque nutum pro sollemnitate priscae institutionis desiderant principalem, non aliter, nisi, ut consueuerat, manus sanxerit principalis, 25 praecipiat ordinari. Quin si quis talis sub tua fuerit iudicatione conuictus, profecto inritis his, quae uetita contrectauit etiam congruam indignationem incurret: his retentis uidelicet in suo ordine et gradu militiae, qui qualitercumque ad praesentem diem uidentur admissi. DAT. KAL. IUL. NICOMEDIAE THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS. a. 426

23 10) IDEM AA. ACACIO COM(ITI) S. L. Comitum thesaurorum dioeceseos proiectiones et 30 ipsos thesaurenses uetus obseruatio principali dexterae reseruauit, nec aliter uoluit eos uel in iudicio suorum oboedientiam 11) uel in committendis publicis necessitatibus habere progressum, nisi militiam eis emissa ex sacris scriniis probatoria condonasset. Quod ita esse decretum ad notitiam eorum, quibus hoc uidetur esse conueniens, peruenire tua magnitudo constituet, non absque indignatione arbitrium principale passura quorundam temeraria usurpatione 35 diminui: his retentis uidelicet in suo ordine et gradu militiae, qui qualitercumque ad praesentem diem uidentur admissi. DAT. KAL. IUL. NICOMEDIAE DD. NN. THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS. a. 426

R T (desinit in 11 diligent)

1) patres decesserint Iust. 2) Iust. 12, 59, 5 3) contempserint Iust.
4) pr. § 1. 3 = Iust. 12, 59, 6: § 2 = Iust. 12, 49, 7: c. 21—25 argumento et tempore inter se coherent 5) In his officiis, id est ... librarum auri, nemo aliter admittatur, nisi eum emissa ex sacris scriniis probatoria consecrarit Iust. 12, 49, 6 pr. 6) sublimitas tua ex u. 12 suppl. Iust. 7) quod Iust. 8) seqq. om. Iust. 9) cf. not. 4 10) iunge Iust. 11, 8, 14: cf. not. 4 11) oboedientia Seeck

1 in] ina R successione curialium Iust. sanxerit R 19 x om. c. 22, 23
2 fugerunt T acitio uel agnitio T 21 postero R 25 sanxerit R 27 in-
3 et] etc R^a 4 gracco R pu.] R, pu. currat R^a 28 uidelicet om. c. 21 § 3, habet
pp. Iust. (O), ppo. T 5 distincti T c. 23 uidentur admissi] admissi sunt c. 21
6 poene T, poena R 7 praesumpserint R 29 kal.] x kal. c. 21 31 thesaurorenses R^a
8 dd. nn. om. R 10 probataria T reeruabit R^a 32 uel bis R 36 uide-
11 consuetudo R^a 14 hirenarchas R licet om. c. 21 § 3, habet c. 22 § 1 37 kal.]
15 ciuitatum R^b 16 consueuerat R x kal. c. 21 XII] a. XI T

VIII DE EXECVTORIBVS ET EXACTIONIBVS)

- 1 ²⁾IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD FLORIANVM CONSVLAREM VENETIAE. Die solis, qui dudum faustus habetur, neminem Christianum ab exactoribus uolumus conueniri, contra eos, qui id facere ausi sint, hoc nostri statuti interdicto periculum sancientes. DAT. XI 4 KAL. MAI TRIVERIS VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 368? 370? 373?
- 2 ³⁾IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD POTITVM VIC(ARIVM). Quisquis fuerit exhibitus, usque ad negotii terminum ab eo, cui primum traditus fuerat, obseruari eum apparitore decernimus: si qua praesumptione fuerit haec mansuetudinis nostrae posthabita praeceptio, primiserinio qui iussa temerauerit quinque librarum auri condemnatione 9 multando. DAT. VIII KAL. NOV. AVXONIO ET OLYBRIO CONSS. a. 379
- 3 ⁴⁾IDEM AAA. AD PRINCIPIVM PPO. Solis die, quem dominicum rite dixere maiores, omnium omnino litium negotiorum conuentionum quiescat intentio; debitum publicum priuatumque nullus efflagitet: ne apud ipsos quidem arbitros uel in iudiciis flagitatus uel sponte 1 delectos ulla sit agnitio iurgiorum. Et non modo notabilis, uerum etiam sacrilegus iudicetur, qui a sanctae religionis instincto ritu deflexerit. DAT. III NON. NOV. AQVIL(EIAE), ACC. VIII 15 KAL. DEC. ROM(AE) HONORIO NOBILISSIMO PVERO ET EVODIO VC. CONSS. a. 386
- INTERPRETATIO. Die solis, qui dominicus merito dicitur, omnium hominum actio con- quiescat, ut nec priuatum nec publicum debitum requiratur, nulla iudicia neque publica neque priuata fiant. Quod qui non obseruauerit, reus sacrilegii teneatur.
- 4 ⁵⁾IDEM AAA. AD EVSIGNIVM PPO. Nullus apparitor amplitudinis tuae uel de officii 20 palatinis ad eam provinciam, ex qua oriundus est uel in qua conlocauerit larem⁶⁾, obtentu 1 publicae necessitatis uel exsecutor priuati negotii dirigatur. Etenim officii celsitudinis tuae primiserinio tres libras auri fisci utilitatibus sine dilatione persoluet, si statuta fuerint temerata: apparitor uero, qui huic se muneri passus est deputari, solutus militia mancipum cor- 2 pori sociabitur⁷⁾. Haec uero poena etiam ceteris inrogata est, ut, si domesticus aut protector, 25 strator uel⁸⁾ agens in rebus uel palatinus utriusque officii uel ad eam⁹⁾ provinciam, in qua natus est, uel ad eam, in qua conlocarit larem, cum huiusmodi usurpatione perrexerit, matri- culis quidem exemptus ipse, qui se uoluit mitti, auri libram unam fisci uiribus inferre cogetur, adiutores uero officiorum palatinorum ac numerarii comitum inuicem uirorum siue actuarii 1 libram fisci uiribus soluant, nisi statuta fuerint custodita. DAT. III NON. DEC. MED(IOLANO) 30 HONORIO NOBILISSIMO PVERO ET EVODIO VC. CONSS. a. 386

R et ad 8, 8 rubr. et c. 3 Br. (NMGÉ)

¹⁾ Iust. 12, 60 ²⁾ = 11, 7, 10 ³⁾ Iust. 3, 2, 1 ⁴⁾ = 2, 3, 18, 11, 7, 13

⁵⁾ Iust. 12, 59, 3 ⁶⁾ uel qui iam in huiusmodi officio fuerit commoratus addit Iust.

⁷⁾ solutus ... sociabitur] militia spoliabitur Iust. ⁸⁾ stratorue uel? (Mommsen)

⁹⁾ eandem Iust.

1 exactoribus NGE 3 cristianum R M? E ponte R^a 14 delictos N, di-
7 fuerat] fuit Iust. cui collocat Iust. lectos E, electos G adgnatio R^a uel R¹,
8 apparitore ante 9 qui iussa] R^b, qui agnatio MG et om. 2, 8, 18 notabiles N
iusta R^a 10 VIII k. nou.] R, k. iul. me- sacrilegos N 15 a om. M religiones N
diolani Iust. (Hal.) 11 idem aaa. (aa. E)] instinctio] 2, 8, 18, 11, 7, 13, instituto (-tum
RE, imp. grat. (et ins. G) ual. et theod. Br. (MGE) R ritumue M, ritumque G,
aaa. NG, imp. ualentianus et ualens aaa. ritibi N, riuue E deflexerit E dat.] NE,
M principum E diem G domi- pp. RM, pp. data G IIII G, non.] k. G
nicio N rite] RNE cum 11, 7, 13, recte G, me- aquileia NE, aquilegia G acc. om. G
rito M diximus G, dixerit E maioris VIII om. N 16 dec. om. G nob. puero]
NE, maior est G 12 litum N, litigium E R, nubp. N, nep. M, VIII E, om. G eu-
negotiarum E conuentionumque G nodio RNE, euocio G uc.] uu. cc. N,
conquiescat E 13 ne] nec M, et ne E om. MG 23 fisis R^a 26 palatinis R^a
istos G uel in] R, uel e ME cum 11, 7, 13 27 larem] matriculis quidem R^a (ex u. 17)
(V), uelle N, uel GE cum 2, 3, 18 (T) et 30 III] II Cuiacius in Iust. 31 euodio R
11, 7, 13 (T) iudices G flagitatus

- 5 ¹⁾IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. DEXTRO PPO. Siue a palatinis petantur, quae sunt sacris largitionibus inferenda, siue quid res priuata nostra desideret, uel si quod sub- sidium publicarum necessitatum magnificentia tua per apparitionem suam arcae nomine depo- seit, remota exigentium permixtione per rectorem provinciae instantibus officiis memoratis ex- actionem celebrari decernimus, qui ad se intellegit uel desidia inuidiam uel industriae glo- 5 riam pertinere. DAT. XVII KAL. IVN. MED(IOLANO) OLYBRIO ET PROBINO CON[SS.] a. 395
- 6 ²⁾IDEM AA. AD PROVINCIALES ET AD PROCONSVLES³⁾. Ne per diuersas provinciarum partes aut palatinus exactor accederet aut in(ustrum) uiuorum apparitor uagaretur uel mili- tarius terror inferret formidinem, hac lege sancimus, ut omnis memoratis intentio ad provinciae rectorem sit, cum eo agant, illo insistente disponente adque agnoscente suo periculo rem per- 10 agendam compleant⁴⁾ uniuersa. DAT. XVII KAL. IUL. MED(IOLANO) OLYBRIO ET PROBINO CONSS. a. 395
- 7 ⁵⁾IDEM AA. ANDROMACHO PV. Quicumque e palatio nostro cuiuslibet tituli ad provin- ciam⁶⁾ conuearit compulsor exactor admonitor portitorue praecepti, agens in rebus uel pala- tinus uel apparitor in(ustrum) potestatum, hoc tantum potestatis adripiat, quod mandatum 15 curae suae specialiter adprobatur, nec quod iniunctum alteri fuit, collegii iure praesumat, ne, dum hoc sibi inuicem mutui officii licentia partiuntur, agant cuncti, quod singulis credebatur. ET CETERA. DAT. PRID. ID. IUL. MED(IOLANO) OLYBRIO ET PROBINO CONSS. a. 395
- 8 ⁷⁾IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. IOHANNI PPO. POST ALIA: Die sabbata ac reli- quis sub tempore, quo Iudaei cultus sui reuerentiam seruant, neminem aut facere aliquid aut 20 ulla ex parte conueniri debere praecipimus: cum fiscalibus commodis et litigiis priuatorum constet reliquos dies posse sufficere. ET CETERA. DAT. VII KAL. AVG. RAV(ENNA)⁸⁾ HONORIO VIII ET THEODOSIO III⁹⁾ AA. CONSS. a. 409
- 9 ¹⁰⁾IDEM AA. PALLADIO PPO. Siue ex praetoriano officio siue in(ustris) comitiuae sedis largitionum, nec non et rei priuatae nostrae uel ex quacumque apparitione ad quamcumque 25 necessitatem profligandam quis fuerit destinatus, sciat intra anni metas debere collectis ratio- ciniis ad proprium iudicem remeare eique suam efficaciam ostendere, quid eius instantia exa- ctum fuerit, quidue in debitis habeatur, uel penes quos resederit, uel cuius culpa aut causa 1 in eadem provincia fuerit derelictum. Quod si exacto spatio anni eius regionis uisceribus praedator insidens deprehensus fuerit remorari, tunc absolutus cingulo militia abicietur, prim- 30 oribus eiusdem militiae decem librarum auri multa proposita. Sin redire dissimulet¹¹⁾, ligatus ferreis nexibus cura provincialis officii sub elogio¹²⁾ ad debitum mittatur examen, nec ei li- berum sit, ut hoc se priuilegio aut occasione defendat, quod sibi aliud negotium uel aliam necessitatem post iniunctam esse causetur, cum isdem licentiam auferamus in eadem provincia